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DNI OBCE 2023

Tak ako každoročne, aj tento rok sme mesiac máj privítali 
spoločne. Priebeh podujatia, a tým aj odštartovanie našich 
hodov, mali pod palcom členovia Dobrovoľného hasičského 
zboru Nitrianska Blatnica. Príprava, zorganizovanie a v ne-
poslednom rade akt stavania mája zabezpečoval 27 člen-
ný tím, ktorý bol počas celého podujatia v napätí, či sa 25 
metrov vysoký máj podarí postaviť. 

Po tom, čo deti z  MŠ a  ZŠ máj vyzdobili stužkami a 
hudobná skupina MAXIM zahrala k lepšej nálade, sa všetko 
podarilo a  náš máj sa týčil na námestí obce. Občerstvenie 
pre občanov zabezpečil obecný úrad a podujatie pokračova-
lo v rytme príjemných melódií v podaní MAXIMU.

    
             Bc. Petra Jančovičová

VÍTANIE MÁJA V NAŠEJ OBCI

Prelom mesiacov apríl a  máj ponúka už tradične Blat-
ničanom bohatý program rôzneho druhu. Počas víkendu od 
28. do 30. apríla boli pre nás pripravené mnohé podujatia: 
stavanie mája, Šarfická zábava, futbalové zápasy a  súťaže, 
XXX. skautské dni a v nedeľu – Svätojurajská púť.

Aká bola? Jedným slovom - perfektná, ako ste ju mnohí 
z vás ohodnotili. Bola symbiózou duchovného zážitku a 
spoločného stretnutia sa.

Počas sv. omše, ktorú celebroval nitriansky pomocný bi-
skup Peter Beňo, bola požehnaná a inaugurovaná poštová 
známka s vyobrazením Rotundy sv. Juraja. Hosťami púte 
boli aj novozvolený nitriansky župan Branislav Becík, Jozef 
Dorica, akad. maliar,  a profesor Pavel Povinec. 

Tradičný svätojurajský jarmok sme tento rok obohatili o 

remeselné stánky. 
A do tretice na lúke Púsť sa konal koncert Kašuba BAND, 

ktorý nenechal nikoho oddychovať na deke a celá lúka plná 
ľudí sa bavila pri hudbe spomínaných interpretov. 

Ďakujeme všetkým pozvanými hosťom, že prijali naše 
pozvanie, všetkým pútnikom za spoločne strávenú nedeľu 
plnú zážitkov. 

Poďakovanie patrí taktiež všetkým organizačným zlo-
žkám, ktoré sa na púť a Dni obce začali pripravovať už 
niekoľko týždňov vopred: 27 hasičov (domáci i  pozvaní), 
10členov Červeného kríža, 25 spevákov chrámového zboru, 
členovia obč. združenia Rotunda Jurko, poslanci obecného 
zastupiteľstva a  mnohí dobrovoľníci.

      -BN-
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     Druhá májová nedeľa už tradične patrila Dňu matiek. V 
tento významný deň sme si na celom Slovensku pripomenu-
li jedinečnosť a nenahraditeľnosť našich mám. Ani u nás v 
Nitrianskej Blatnici sme neboli výnimkou a pre mamičky 
bol nachystaný krásny program. Deti v materskej škole 
spolu s učiteľkami neúnavne trénovali niekoľko týždňov a 
výsledkom bolo krásne emotívne vystúpenie. V kultúrnom 
dome na Deň matiek 14.mája 2023 vystúpili všetky tri triedy 
materskej školy, od najmenších až po veľkých predškolákov. 
Predviedli sa básničkami, piesňami a aj tancom.  Vystúpe-
nie zožalo veľký potlesk, deti boli vynikajúco pripravené, za 
čo patrí jedno veľké ďakujeme učiteľkám z našej materskej 
školy. 

              
              Mgr. Lucia Vašinová

BLATNICKÉ NOVINY

D E Ň  M A T I E K

    Dňa 10. júna 2023 ihrisko v blatnickom parku zaplnil 
smiech, dobrá nálada a vôňa opekaných špekáčikov. 
Rodiny spolu s deťmi oslavovali Medzinárodný deň detí. 
Na začiatku všetkých privítala M. Hlohovská, prihovoril sa 
starosta obce a  popoludnie plné zábavy mohlo začať. Pre 
deti bol prichystaný bohatý program. Mohli si vyskúšať 
lukostreľbu, urobiť zmývateľné tetovanie a nechýbali ani 
obľúbené skákacie hrady. Na futbalovom ihrisku boli 
pripravené rôzne športové disciplíny rozdelené podľa 
veku. Deti  si vyzdvihli  kartičky s názvami disciplín, ktoré 
bolo treba absolvovať, ak chceli získať odmenu. Za každú 
splnenú disciplínu dostali pečiatku. Po vyzbieraní všetkých 
pečiatok ich čakala bohatá cena vo forme medaily, lopty  a 
sladkostí. Ďalším veľkým lákadlom bohatého programu 
boli členovia Záchranného systému Slovenska, ktorí nám 
priblížili svoju prácu. Predviedli, ako prebieha pátranie 
po nezvestných osobách s pomocou služobného psa a 
aj prácu s dronom. Nechýbalo ani obľúbené hasičské 
auto, ktoré si deti mohli poobzerať zvnútra aj zvonku. 

   Toto všetko sme mohli zažiť vďaka starostovi obce 
Igorovi Slávikovi, poslancom a  zamestnancom OÚ, 
členom miestnych spolkov – Dobrovoľný hasičský zbor, 
Miestny spolok Slovenského Červeného kríža, rade 
rodičov ZŠ a  MŠ a  milým sponzorom. Napriek tomu, 
že počasie nevyšlo úplne podľa predstáv, prežili sme 
pekné sobotné popoludnie plné hier, smiechu a zábavy.

             
            Mgr. Lucia Vašinová

MEDZINÁRODNÝ DEŇ DETÍ

    Súčasťou osláv MDD bolo aj vystúpenie divadelného súbo-
ru Hlavina junior, ktoré sa konalo dňa 09. 06. 2023 v sále 
kultúrneho domu. Predstavili nám hru s názvom Pinocchi. 
Už prvé sekundy nás všetkých dokonale vtiahli do deja a 
počas predstavenia bol počuť nielen skvelý potlesk, ale aj na-
dšené výkriky detí. Vtipné dialógy pobavili malých, veľkých, 
ale aj nás dospelých. Okrem krásneho kultúrneho zážitku si 
deti so sebou odniesli ponaučenie, že “lož má krátke nohy” 
a mnoho ďalších.     

     Na tomto mieste by som chcela za nás rodičov vyjadriť 
srdečnú vďaku obci, ktorá predstavenie zorganizovala a 
taktiež divadelnému súboru Hlavina junior za hodnot-
né a zábavné predstavenie. Spoločne ste vyčarili úsmev na 
detských tvárach, čo je ten najcennejší darček, ktorý ste 
mohli našim deťom dať. Ďakujeme.

          Mgr. Daniela Jantulová

DIVADELNÉ PREDSTAVENIE PINOCCHI
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     Skauting v Nitrianskej Blatnici vznikol po zmene režimu 
v r. 1991 vďaka kňazovi Jurajovi Dubcovi a jeho známym 
Anne a Bořivojovi Uhrovým z Kežmarku - dnes sú to legen-
dy. V tom istom roku zomrel blatnický rodák, učiteľ a pub-
licista  Eduard Kolník, ktorý bol nadšeným  podporovate-
ľom a zakladateľom skautingu v našej obci. Jeho priatelia 
zo skautského dopisovateľského klubu mu na jeho počesť 
umiestnili na vrchu Visiaca skala skautskú ľaliu. Je v prírode 
asi  jedinou na Slovensku. V začiatkoch nás školil a pomáhal 
brat Petríček - Runco z Piešťan a brat Hallon z Topoľčian. 
Títo ľudia zažili skauting i jeho zákaz v dvoch totalitách, fa-
šistickej a komunistickej. To boli a sú stále naše vzory v služ-
be a láske ku skautingu. 

Výborne pracovala i okresná rada v Topoľčanoch, ktorú tvo-
rili Bošany, Chynorany, Bánovce n/B a Partizánske. Práve tu 
vznikla myšlienka Skautských dní v Nitrianskej Blatnici. I Bo-
šany majú krásne miesto - Sádok, kde to mohlo tiež byť, ale 
vyhral sv. Juraj, ktorý je patrónom skautov. Odvtedy uply-
nulo 32 rokov a my sme si v roku 2023  organizovali XXX. 
skautské dni v Nitrianskej Blatnici. Prichádzajú sem skauti 
zo širokého okolia, najviac z Piešťan, Výčap-Opatoviec, Bo-
šian, Veľkého Zálužia, Nitry, Topoľčianok, Zlatých Moraviec 
či Nového Mesta nad Váhom. Nitrianska Blatnica sa stala 
v skautských kruhoch známou na celom Slovensku. 

A čo samotní Blatničania? Kto viedol či pomáhal skautovať 
u nás? Boli to Edo Kollár, Ľuboš Rusko, Dano Kupec, Peter 
Stískal, Ján Líška, prisťahovaný z Piešťan, a jeho dcéra Mar-
tina, Silvia Stančeková, Miroslav Štefanec, Anton Schlosárik, 
Eva a Lucia Schlosárikové, Martin Kšiňan, Pavol Škuta, Peter 
Ďuriška, Martin Prekop, Jozef a Peter Vašinovci, Dalibor Tur-

čan, Jakub Kupec, Lucia Benčíková, Marián Bílený z Radoši-
ny a ďalší. Títo organizovali skautské dni, tábory, Betlehem-
ské svetlo, či obyčajné vychádzky do prírody. Ich zásluhou 
skautovalo v našej obci okolo 200 mladých. Vždy sme cítili 
podporu obce, bošianskych skautov i našich sponzorov. 

Dnes, po kovidovej prestávke, ponúkame mladým možnosť 
vybrať sa  rovnakým smerom. Skauting je hra. Je pre chlap-
cov i dievčatá. Príroda, stanovanie či spoločné zážitky ešte 
nikoho nesklamali. Nesklamú ani Vás!
Júl 1991 Návšteva na tábore piešťanských skautov

Dolu vľavo: F. Remenár, E. Kollár, A. Štefaňák  P. Škuta. V strede I. Slávik, Ľ. Rusko, 
P. Stískal, d. p. J. Dubec, J. Petríček, (PN). Vzadu: Jozef a Miroslav Jančovičoví 
z Krtoviec, M. Stískal a skaut z PN.

 

RNDr. Eduard Kollár

VÝROČIE SKAUTINGU V NITRIANSKEJ BLATNICI

„ NECHAJTE MALIČKÝCH PRÍSŤ KU MNE“
      4. jún 2023 sa v našej farnosti niesol v slávnostnom duchu. 
Pre desať detí bol veľmi výnimočný a dôležitý v ich ďalšom 
duchovnom živote. Sviatosť prvého svätého prijímania ich 
posunula opäť bližšie k Bohu. Pod vedením p. Márie Rusko-
vej si nacvičili sprievod, piesne a celkový priebeh tohto pre 
nich veľkého dňa. Za obetovanie jej voľného času, týždňov 
nácvikov a  trpezlivosti s  našimi deťmi jej od nás rodičov 
patrí veľká vďaka. 

    Ďakujeme aj p. farárovi, ktorý ich dlhodobo na hodinách 
náboženstva pripravoval a  učil ich všetko, čo na ceste ich 
viery potrebovali. Toto učenie zavŕšili svätou spoveďou, kde 
si očistili svoje srdiečka od hriechov a mohli tak prijať Ježiš-
ka. Tento veľký deň ich previedli bránami nášho kostola ich 
rodičia, hrdí na svoje deti, ktoré budú od tohto dňa bližšie 
k Ježišovi.
           matka prvoprijímajúcej p. Annamária Heráková

      Aj touto cestou chceme vyjadriť našej dlhoročnej kolegyni Marike Hlohovskej pri jej odchode z 
funkcie, v ktorej viac ako 30 rokov obetavo pracovala na poste zástupkyne riaditeľa  pre materskú 
školu, poďakovanie za jej prácu a prínos. Svojimi schopnosťami prispievala k rozvoju a zviditeľňo-
vaniu materskej školy. Jej rukami prešli stovky prihlášok, výkazov, zápisníc, mailov a iného papi-
erovania, ktoré vždy dôsledne s presnosťou načas vyplnila. Pracovala vo funkcii vždy odhodlane 
a s nadšením nepoznajúc žiadne prekážky. Vo funkcii zástupkyne riaditeľa pre MŠ síce končí, ale v 
kolektíve naďalej zostáva pracovať ako učiteľka materskej školy, k čomu jej prajeme pevné zdravie, 
veľa elánu a radosti z detí.

                        Starosta obce a kolektív MŠ  

POĎAKOVANIE ZA DLHOROČNÚ PROFESIONÁLNE ODVÁDZANÚ PRÁCU
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Onedlho, na konci augusta, uplynie môj čas - 11 rokov 
vo funkcii riaditeľky základnej a materskej školy, a preto sa 
chcem nakrátko zastaviť a bilancovať. 

SME HRDÍ
Na našich absolventov, ktorí sú na lekárskych, pedago-

gických, technických i  na 
zahraničných univerzitách. 
Pre všetkých našich učiteľov 
je to veľké zadosťučinenie, 
že aj z pomerne malej školy 
vychádzajú mladí ľudia, kto-
rí budú v budúcnosti formo-
vať našu spoločnosť. 

Veľkú radosť máme aj 
z  mladej herečky Sašky 
Trávnikovej i mladého maj-
stra sveta v  lukostreľbe Sa-
muela Deanka, či úspešnej  
modelky Dominiky Rusko-
vej. Teším sa, že bývalí žiaci 
si nájdu cestu k nám do ško-
ly, aby sa pochválili  svojimi 
úspechmi, požičali si lyžiarsky výstroj alebo si prišli zahrať 
do telocvične volejbal či futbal. 

Máme medzi nami víťazov výtvarných, speváckych, ja-
zykových súťaží, úspešných riešiteľov matematických, biolo-
gických, dejepisných súťaží a olympiád, úspešné gymnastky, 
majsterku Európy v zápasení, úspešnú parkúrovú jazdkyňu.

Teší nás, že sme tento školský rok cvičnou školou pre štu-
dentov z Univerzity Konštantína Filozofa v Nitre. Sme radi, 
že sme vychovali svojich nasledovníkov v učiteľskom povo-
laní.

V materskej škole sme tento školský rok mali komplexnú 
inšpekciu, kde hodnotili stav a úroveň pedagogického ria-
denia – hodnotenie riadenia  riaditeľky ( Páleníková) a zá-
stupkyne MŠ ( Hlohovská) a  dostali sme najvyššie možné 
ohodnotenie - 100% -nú úroveň. Podmienky výchovy, ma-
teriálno-technické zabezpečenie a proces výchovy a  vzde-
lávania bol hodnotený na 90%. Celkové hodnotenie MŠ je 
na  najvyššom stupni – veľmi dobrá úroveň. (Na stránke ŠŠI 
je zverejnená podrobná  správa o výsledkoch inšpekcie.)

Ale musíme spomenúť našich súčasných žiakov školy 
i materskej školy. Uplynulé  náročné roky ste ukázali, milí 
žiaci, že sa vieme zomknúť  a urobiť spoločne úžasné veci...

Vieme nezištne pomáhať, zúčastniť sa charitatívnych ak-
cií a dokonca sami ich zorganizovať (pomoc deťom z Ukraji-
ny, pomoc onkologicky chorému žiakovi, pomôcť  zvieratám 
v útulku, naplniť láskou škatule od topánok, urobiť zbierku 
na Deň narcisov, pomôcť sociálne slabším rodinám) a bez 
okázalostí pomôcť potichu tomu, kto to potrebuje. Škola nie 
je len o vedomostiach, ale hlavne o výchove mladých ľudí, 
ktorí voňajú človečinou. Som na Vás pyšná...a ĎAKUJEM!

ČO SME DOSIAHLI....
INEKO (Inštitút pre ekonomické a sociál-

ne reformy) zverejnil v  januári 2023 rebríček škôl 
podľa kvality a výsledkov za posledné 4 roky. 
Naša ZŠ NITRIANSKA BLATNICA obstála veľmi dob-
re – v rámci kraja medzi základnými školami sme na 
106. mieste ( v rámci SR na 846. mieste z 1864). Za nami 
skončili  o  niekoľko desiatok miest školy v Radošine, Veľ-
kých Ripňanoch, Bojnej či ZŠ Škultétyho v  Topoľčanoch. 
Hodnotili sa výsledky testovania žiakov (Testovanie 9), pri-
jatie na SŠ, uplatnenie absolventov na trhu, prijatie absol-
ventov na vysoké školy, stav a vybavenie školy, kvalita peda-
gógov, prístup pedagógov, klíma školy a riadenie školy.

Spolu so svojimi spolupracovníkmi - všetkými zamest-
nancami školy sme prežili 11spoločných  rokov. Niektoré 
z nich boli veľmi náročné – roky covidu, rekonštrukcia školy, 
ŠJ, ŠKD i MŠ, ale vďaka aktívnemu nasadeniu nás všetkých 
sme náročné úlohy úspešne zvládli. Pri ich prekonávaní  sme 
mali na zreteli poslanie, ktoré sa snažíme naplniť – zabezpe-
čiť kvalitné vzdelávanie našim deťom, ktoré nespočíva len 
v ovládaní poučiek, čísel a vzorcov, ale v rozvíjaní ich hod-
notového sveta.

Veľmi rada by som poďakovala za spoluprácu všetkým 
zamestnancom školy, sponzorom, zriaďovateľovi školy, rade 
rodičov,  Miestnemu spolku Slovenského Červeného kríža, 
Dobrovoľnému hasičskému zboru, občianskemu združeniu 
Rotunda Jurko a mnohým rodičom, ktorí venovali svoj čas 
príprave a organizácii podujatí pre deti alebo na získanie fi-
nančných prostriedkov pre školu.

Prajem Vám všetkým zdravie a  verím, že budeme mať 
dostatok síl a energie uskutočňovať nové plány v príjemnej 
atmosfére plnej tvorivých a úspešných nápadov.

-Veľké ciele je možné dosiahnuť iba vtedy, keď sa spolu 
spojí veľa ľudí. ( John C. Maxwell)-

    Mgr. Daniela Páleníková 

  14. júna prichádzali deti do materskej školy s nevšednou rados-
ťou. Vedeli, že ich o  chvíľu čaká návšteva v  požiarnej zbrojnici 
v Nitrianskej Blatnici. Už deň vopred sme sa pripravovali na toto 
stretnutie. Pri príchode do hasičskej zbrojnice nás milo privítali 
traja zdatní hasiči – p. Mička, p. Sulka a  p. Bisták. Oboznámili 
deti s priestormi a technikou. Otázky detí nemali konca–kraja, na 
ktoré im páni hasiči fundovane odpovedali. Na otázku „Kto chce 
byť hasičom?“ sa zdvihli ruky takmer všetkých detí. Takže DHZ 
v  Nitrianskej Blatnici nehrozí zánik. Hasičské autá boli pre deti 
najväčším lákadlom, vyskúšali si pozíciu šofér – hasič. Na záver 
nás čakalo prekvapenie v podobe občerstvenia pre všetky deti.

Veľké poďakovanie patrí celému hasičskému zboru a  hlavne 
týmto trom pánom, ktorí si našli čas pre naše deti a s veľkou tr-
pezlivosťou im priblížili prácu hasičov. Tešíme sa na ďalšie sľúbené 
stretnutie, na ktorom si  budú môcť deti  vyskúšať prácu hasičov. 
                               

          M. Hlohovská 

EXKURZIA U HASIČOV

„ PA N TA  R H E I  -  V Š E T K O  P LY N I E “
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Naša materská škola sa snaží prinášať deťom čo najviac 
poznania, objavovania, zážitkového učenia, ale aj kultúrnych 
či športových zážitkov. V zimných mesiacoch sa deti zúčast-
nili korčuliarskeho kurzu, začiatkom jari čakal predškolákov 
plavecký výcvik. 

V marci, mesiaci kníh, nás navštívila spisovateľka Zuzana 
Vavrová, ktorá deťom predstavila svoju knihu. Prostredníc-
tvom bábky deti oboznámila s nutnosťou separácie odpadu. 
22.marca 2023 sme s deťmi oslávili DEŇ VODY špeciálnymi 
aktivitami, v ktorých sa deti naučili, čo je kolobeh vody, kde 
všade sa voda nachádza a na čo sa využíva, ale aj to, prečo je 
potrebné vodou šetriť. Na konci marca sme sa pripravovali 
na príchod Veľkej noci, deťom sme priblížili folklórne zvyky 
a tradície počas sviatkov.

V apríli čakal okrem iného predškolákov slávnostný zápis 
do prvého ročníka. Taktiež nás navštívila SIMSALALA so 

svojím hudobno-pohybovým predstavením. 21.apríla 2023 
sme zase spoločne oslávili DEŇ ZEME. Na deti čakali rôz-
ne aktivity zamerané na ochranu našej krásnej planéty. Vy-
zbierali sme a vyseparovali odpadky počas vychádzky od MŠ 
k obore až po Slopy.

V máji nás čakal DEŇ MLIEKA (16.5.) a zaujímavé ak-
tivity spojené s  ním. Dozvedeli sme sa, ako a čo všetko sa 
z mlieka vyrába a aké je pre nás prospešné. V mesiaci máj 
nás čakalo aj dôležité vystúpenie ku DŇU MATIEK, na ktoré 
sme sa poctivo pripravovali.

Jún sme začali, ako inak, oslavou MDD – najskôr sme 
sa boli v  základnej škole pozrieť na otvárací ceremoniál 

OLYMPIJSKÉHO DŇA. Neskôr nás čakali športovo-súťažné 
disciplíny, ktoré sme si vďaka peknému počasiu naozaj užili 
a všetky sme zvládli. 

Ako odmena na nás čakala kopa ovocia, do ktorej sme sa 
s chuťou pustili. Tiež sme boli odmenení medailami, diplo-
mom a sladkým balíčkom. Na oslave Medzinárodného dňa 
detí nás navštívilo i divadlo ,,NAtraKY“ so svojím predstave-
ním, ktoré si deti naozaj užili a výborne sa zabavili. 14.júna 
deti zo všetkých tried absolvovali 
exkurziu do HASIČSKEJ ZBROJ-
NICE, ktorá bola veľmi zaujíma-
vá, náučná i  zábavná. V  mesiaci 
jún sa konala u predškolákov 
otvorená hodina anglického ja-
zyka, kde spolu s  pani učiteľkou 
predviedli svojim rodičom, čo 
všetko sa počas roka naučili. Tak-
tiež sa v tomto mesiaci naša škôl-
ka zapojila do poznania detskej 
ľudovej piesne prostredníctvom 
akcie SPEVAVÉ HRDIELKA. Mesiac jún uzavrela opekačka 
s rodičmi a ROZLÚČKOVÁ slávnosť predškolákov.

Na mnoho ďalších aktivít sa tešíme aj v novom školskom 
roku.           

         Natália Falařová 

D I A N I E  V  M AT E R S K E J  Š K O L E

     22.júna 2023 sa v našej škôlke konala tradičná koncoroč-
ná opekačka. Pre deti boli pripravené aktívne disciplíny, kto-
ré realizovali spoločne so svojimi rodičmi. Po absolvovaní 
disciplín bolo každé dieťa odmenené. O občerstvenie bolo 
postarané vďaka milým sponzorom  (Mäsiarstvo IB, Zmrz-
lina Radošina, firma Dr. Oetker, rod.Kišacová a  manželia 
Jančovičoví),  rodičom a pani učiteľkám. Pochutili sme si 
na výborných opečených špekáčikoch, slaninke či sladkých 
palacinkách od Gabiky. Pred záverom bola pre deti prekva-
pením sladučká zmrzlina v kornútikoch. Svojou návštevou 
nás poctili aj hasiči z nášho DHZ Nitrianska Blatnica. Deti 
si mohli prezrieť hasičské auto a vyskúšať mušku hasičskou 
prúdnicou na plechovky. Popoludnie sa nieslo v príjemnej 
rodinnej atmosfére.
                       MŠ

T R A D I Č N Á  O P E K A Č K A  V  Š K Ô L K E
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        Aktivita členov našej Základnej organizácie Jednoty 
dôchodcov Slovenska Nitrianska  Blatnica pokračuje aj 
po výročnej schôdzi, ktorá sa konala 18.3.2023 a vyplýva 
z plánu jej činnosti.

     Dňa 17.5.2023 sme sa zúčastnili kolkárskeho turnaja 
v obci Preseľany, ktorý organizovala Okresná organizácia 
JDS Topoľčany. Medaily sme síce nezískali, ale my sa riadi-
me heslom ,,Nie je dôležité zvíťaziť, ale zúčastniť sa“, a šli 
sme domov spokojní aj tak. Seniori z Preselian  nám pripra-
vili bohaté občerstvenie, a tým sa nám postarali o príjemne 
strávený deň.

     O tom, že šport je našim členom blízky, nás presvedčili aj 
účastníci Okresných športových hier v obci Bojná, ktoré sa 
konali 5.6.2023. Tohto krásneho podujatia sme sa zúčastnili 
v počte 13 členov a podarilo sa nám aj bodovať. V disciplíne 
streľba zo vzduchovky sa p. Ľ. Hertelová umiestnila na 1. 
mieste a p. M. Hollan si odniesol striebro v disciplíne hod 
granátom a tiež streľba zo vzduchovky. Naši úspešní súťa-
žiaci postúpili na Krajské športové hry do Nitry, kde im bu-
deme držať palce.

     V mesiaci máj sme v spolupráci s Obecným úradom Nit-
rianska Blatnica privítali v našej obci členov ZO JDS Prašice 
a navštívili sme Rotundu sv. Juraja. Všetci účastníci vyslovili 
nesmiernu vďaku za možnosť navštíviť túto pamiatku a oso-
bitné poďakovanie patrí D. Ševčíkovej, ktorá nás týmto prí-
jemným dopoludním prevádzala a pripravila si pre nás pod-
robný výklad k tejto našej pamiatke.

     Čo robíme, keď nesúťažíme? Okrem športových aktivít sa 
pravidelne každý štvrtok stretávame v našom klube a 2 ho-
dinky si posedíme v dobrej nálade pri čaji či kávičke. Rozo-
berieme, čo je nové, a zaspomíname na to, čo bolo, pretože 
spomienok ako seniori už máme dosť. Sme ochotní pomá-
hať pri obecných akciách či akciách organizovaných spolkom 
Červeného kríža vždy, keď nás o to požiadajú. Tento rok ešte 
plánujeme stihnúť výlet na Červený Kameň, niektorí členo-
via absolvujú pobyt v kúpeľoch na základe poukazov pride-
lených Okresnou organizáciou JDS Topoľčany, preto veríme, 
že budeme mať pevné zdravie a naše plány premeníme na 
skutočnosť. 

 
 
       

 
 

                              

                 členka ZO JDS p.Zlatica Ceperková 

 Každoročne organizuje Tribečská knižnica v Topoľčanoch okresnú recitačnú súťaž detí materských škôl. Deti z našej  ma-
terskej školy sa  súťaže pravidelne zúčastňujú a úspešne nás reprezentujú. Inak to nebolo ani tento rok v máji, kde naša 
recitátorka Nela Bartoníková získala 2. miesto. Ku krásnemu umiestneniu jej srdečne blahoželáme a želáme veľa takýchto 
úspechov v základnej škole.

                M. Hlohovská

Z ČINNOSTI ZO JDS NITRIANSKA BLATNICA

ŠKOLÁCI SA UČILI V PRÍRODE
     29 žiakov základnej školy absolvovalo v termíne 12.6.2023 - 16.6.2023 v lokalite Súľov školu v prírode. Pod vedením 3 
pedagógov si rozšírili teoretické poznatky z vyučovania o praktické skúsenosti a poznatky o prírode priamym pozorovaním. 
Cieľom ich pobytu bolo aj posilniť zdravie, rozvíjať telesnú zdatnosť, utužiť žiacky kolektív a rozvíjať kultúrno-spoločenské 
návyky a  estetické cítenie.

Žiaci si osvojili súvislosti medzi teóriou naučenou v  škole 
a  praktickými ukážkami osvojeného učiva v  prírode. Išlo 
hlavne o vedomosti z predmetov vlastiveda, prírodoveda a te-
lesná výchova.

Po vyučovaní mali deti k  dispozícii animátorský tím, ktorý 
im vyplnil čas mimo vyučovania. Absolvovali veľké množstvo 
hier, súťaží, kvízov, športových zápolení, skupinových súťaží 
a tímových hier.

Po celý čas bola prítomná aj zdravotníčka, ktorá našťastie 
ošetrovala iba drobné odreniny. Starala sa tiež o  podávanie 
liekov, ktoré deti pravidelne užívali a priniesli si ich z domu. 
Prítomná bola pri celodennom programe a zúčastňovala sa aj 
turistických vychádzok do okolia ubytovacieho zariadenia.

Pobyt žiakov bol hradený kombináciou príspevku ministerstva školstva a tiež z doplatku rodičov.

                    Mgr. Milan Stískal

RECITAČNÁ SÚŤAŽ
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     Deviatak  Martin Oravec  reprezentoval základnú školu 
v okresnom kole súťaže v umeleckom prednese poézie a 
prózy HVIEZDOSLAVOV KUBÍN. Získal 3. miesto za in-
terpretáciu prózy Roberta Fulghuma Kukučkové hodiny.

Cesta k úspechu nebola priamočiara - Martin sa po víťazstve 
v triednom a školskom kole prebojoval do obvodného kola 
a až potom postúpil do okresnej súťaže. Konkurencia bola 
veľká, obstál výborne medzi žiakmi z  mestských a  väčších 
škôl v našom okrese. Blahoželáme!

               -ZŠ-

   Aj v  tomto školskom roku žiaci ZŠ a  MŠ absolvovali 
GRASSROOTS PROJEKT „DAJME SPOLU GÓL“.
Žiaci si osvojili základné pohybové schopnosti a zručnosti, 
ktoré budú komplexne prispievať k  ich ďalšiemu rozvoju.   
V budúcom školskom roku by sme sa opäť radi uchádzali 
o podporu daného PROJEKTU SFZ a tak naďalej pokračo-
vali v príprave mladých futbalistov.
Sme radi, že aj prostredníctvom tohto projektu môžeme vy-
chovávať futbalistov, ktorí by v budúcnosti mohli reprezen-
tovať nielen  našu obec.

                  Mgr. Marek Pliško

MARTINOV ÚSPECH V UMELECKOM PREDNESE

DAJME SPOLU GÓL

      Vo štvrtok 20. apríla 2023 žiaci siedmeho ročníka venovali 
svoj čas a úsilie ušľachtilej veci. Stali sa dobrovoľníkmi Ligy 
proti rakovine a v Nitrianskej Blatnici zorganizovali zbierku 
„Deň narcisov“. Počas dňa oslovovali darcov a každému ve-
novali žltý narcis – symbol nádeje a pomoci pre ľudí, ktorým 
sa život náhle obrátil naruby. Do pokladničky im postup-
ne prispeli žiaci a zamestnanci základnej školy, zamestnan-
ci materskej školy, obecného úradu, niektorých prevádzok 
v obci a množstvo občanov, ktorých stretli v uliciach obce. 
Spoločnými silami tento rok vyzberali 400,15 eur. Výťažok 
sme ešte v deň zbierky poukázali na účet Ligy proti rakovi-
ne. Poďakovanie patrí všetkým, ktorí sa zapojili.

    Mgr. K. Kučerková

DEŇ NARCISOV 2023

     Oslavy 1. júna, Dňa detí,  sa aj v tomto školskom roku 
niesli v duchu olympizmu. Žiakom sme pripomenuli histó-
riu olympizmu, olympijské symboly a olympijské heslá. Po-
ďakovanie patrí všetkým tým, ktorí sa spolupodieľali  na or-
ganizovaní tohto športového  sviatku. Sme radi, že každým 
rokom pribúda tých, ktorí chcú športovať a hlavne víťaziť.
                                                                                                                                          
     Mgr. Marek Pliško

OLYMPIJSKÝ DEŇ

     V uplynulých dňoch prebehol na Slovensku a Morave 14. 
ročník charitatívnej cyklojazdy Na bicykli deťom pre život, 
ktorá pomáha detským onkologickým pacientom. Organi-
zátori -  občianske združenie Deťom pre život - ďakujú všet-
kým mestám a obciam, ľuďom, firmám, v neposlednom rade 
športovcom, ktorí podporili či už finančne alebo morálne 
tento krásny projekt. Cyklisti zavítali aj k nám a predstavili 
svoj zámer žiakom základnej školy. 
                 DŠ

CHARITATÍVNA CYKLOTOUR - NA BICYKLI DEŤOM PRE ŽIVOT 2023
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Tabuľka – Výsledky oblastného futbalového zväzu Topoľčany – VIII. liga po jesennej časti

              
*odstúpené         www.futbalnet.sk – spracoval Ivan Šimovič

Por Klub Z V R P Skóre Body

1. OFK Čermany, o.z. 18 18 0 0 81 5 54
2. TJ Veľké Dvorany 18 10 4 4 43 31 34

3. OFK Nitrianska Blatnica 18 9 3 6 45 44 30
4. OFK Kuzmice 18 9 2 7 47 29 29
5. TJ Koniarovce 18 8 1 9 43 37 25
6. TJ Sokol Šalgovce 18 5 4 9 35 47 19
7. FK Orešany 18 5 3 10 25 52 18
8. TJ Oponice 18 5 2 11 25 48 17
9. OFK Hrušovany 18 4 4 10 28 53 16

10. OFK Horné Štitáre 18 4 3 11 29 55 15
11. OFK Krtovce* 0 0 0 0 0 0 0

BLATNICKÉ NOVINY

     Dňa 29.4.2023 malo odohrať naše mladé mužstvo U 13 
majstrovský zápas v Závade, ale domáci tím nám vyhovel 
a zápas sa pri príležitosti našich hodových slávností odohral 
v  Nitrianskej Blatnici, kde hosťujúci tím podľahol našim 
chlapcom krásnym výsledkom 9:1.
     Po odpískaní tohto zápasu sa začala registrácia na  1.roč-
ník súťaže v kopaní jedenástok. Záujem nás prekvapil a boli 
sme veľmi radi, že sa zapojilo toľko jednotlivcov. Pre prvých 
troch umiestnených boli pripravené ceny vo forme finanč-
ných odmien vo výške 100 €, 70 € a 50 € a fľašky šampan-
ského. Nakoľko sa podarilo zvíťaziť chlapcom mladším ako 
18 rokov, ceny boli odovzdané v  sprievode zákonných zá-
stupcov.
      Športovú atmosféru dňa nám tiež spríjemnil pohľad na 
zápas medzi starými pánmi OFK Nitrianska Blatnica a sta-
rými pánmi OFK Jacovce. Naši páni sa svojím výkonom ne-
nechali zahanbiť, no v konečnom výsledku prehrali o 1 gól. 
     Pre športovcov, divákov a všetkých priaznivcov futbalu 
pripravili členovia OFK Nitrianska Blatnica občerstvenie vo 
forme piva, vína, nealko nápojov a grilovaných klobások. Do 
tanca nám počas celého podujatia hrala hudobná skupina 
MAXIM.

     Ďakujeme všetkým zúčastneným, podporovateľom 
a  priaznivcom blatnického futbalu, ktorí prišli povzbudiť 
obe naše mužstvá a prispeli 
nejakou symbolickou čiast-
kou na chod a rozvoj nášho 
klubu. Taktiež patrí vďaka 
aj členom Červeného kríža, 
ktorí počas celej akcie do-
hliadali na účastníkov zápa-
sov a tiež divákov, ak by po-
trebovali zdravotnú pomoc. 
     V závere dúfam, že táto 
súťaž sa bude opakovať pra-
videlne, športové nadšenie 
našich mladých futbalových 
nádejí U 13 neochabne a že 
sa budeme aj v nasledujúcej 
sezóne stretávať na futbalových zápasoch OFK Nitrianska 
Blatnica v čo najväčšom počte. 
                
    Člen OFK Tomáš Michler

Z FUTBALOVÉHO DIANIA

     Národný projekt s názvom ”Podpora biodiverzity prvkami zelenej infraštruktúry v obciach Slovenska - Zelené obce Slovenska ” je 
zameraný na zachovanie a obnovu biodiverzity a ekosystémov mimo chránených území a v minulom roku sa doň zapojila aj naša obec. 

Cieľom  bola realizácia prvkov zelenej infraštruktúry na miestnej úrovni. Okrem zachovania a obnovy rozmanitosti rastlinných druhov 
a ekosystémov sa národným projektom na miestnej úrovni posilňuje klimatická, pôdoochranná a vodoochranná funkcia, krajinotvorná 
funkcia ekosystémov a environmentálna funkcia prostredia. V našom parku a jeho okolí bolo vysadených 91 stromčekov: lipy, javory, 
duby, čerešne, jarabiny, hraby, borovice, jedle, jasene a brezy. Pevne veríme, že prispejú k spríjemneniu nášho životného prostredia. 

                    BN

MLADÉ STOMČEKY V PARKU A JEHO OKOLÍ


